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Připili jsme si na úspěšný rok a mno-
zí z nás si dali i novoroční předsevze-
tí. I my jednáme obdobně, ovšem s tím 
rozdílem, že naše předsevzetí přesa-
hují několik let. Zasedli jsme k dialo-
gu ke společnému stolu, propojili jsme 
své volební programy a vytyčili si cíle, 
ke kterým by se naše město mělo ubí-
rat. Jelikož nás spojuje chuť pokračovat 
v rozvoji našeho malebného města, sna-
žíme se dohodnout na prioritách a roz-
víjet u nás to, co se již daří. Chceme na-
vázat na věci pro naše město i obyvatele 
prospěšné a vylepšit to, co ještě někde 
vázne či se tolik nedaří. Ze strategic-
kého plánu města dáme podporu těm 
projektům, které budou reálné, výhod-
né pro většinu a případně na ně získá-
me dotace z některého fondu. Budeme 

podporovat projekty, které budou mít 
vliv na zlepšení našeho každodenního 
života, jako jsou zasíťované pozemky 
pro bydlení, údržba místních komunika-
cí, nové přechody, upravená zeleň, klid-
né a bezpečné město, udržovaný byto-
vý fond, … Dále chceme rozvíjet plochy 
pro volnočasové aktivity nejen našich 
sportovců, ale všech obyvatel, a hlav-
ně nezapomeneme na to, že jsme pro 
turisty bránou do západních Krkonoš 
a musíme pokračovat v péči o památky, 
k čemuž nás zavazuje i titul Historické 
město roku 2012. Tyto cíle jsou zavazu-
jící, vyžadují plno energie, ale také ne-
malé finanční prostředky. 

Jsme město, které bude i nadá-
le spolupracovat s ostatními obcemi 
v rámci Jilemnicka – svazku obcí. Také 

Vážení spoluobčané!

Z vánočního jarmarku. Foto V. Myslivec
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nezapomene na své partnery v Polsku, 
v letošním roce nás opět spojuje vý-
znamné výročí naší společné historie. 

Pokud nedojde k nějakým nepředví-
daným událostem, tak letos zahájíme 
přípravné práce, které povedou k vy-
budování všesportovního areálu na 
Hraběnce, dopracujeme projektovou 
dokumentaci k lokalitě koupaliště, při-
pravíme zasíťování pozemků pro výstav-
bu rodinných domů, dokončíme projek-
tovou dokumentaci okružní křižovatky 
a přechodů v Žižkově ulici, zrevitalizu-
jeme zeleň na katolickém hřbitově, roz-
šíříme svoz bioodpadu a vybudujeme 
přechody v Hrabačově a u Společen-
ského domu Jilm. Kromě investičních 

akcí budeme pokračovat v běžných 
opravách našich zařízení či bytových 
domů a také v každoročních akcích 
města. Toto vše ovšem zvládneme, po-
kud budeme mít vaši podporu a pocho-
pení. Vaše názory si rádi poslechneme 
a diskutovat s vámi chceme na tematic-
kých kulatých stolech či veřejných fó-
rech.

Nechť je pro vás ten letošní rok dob-
rý a úspěšný po všech stránkách, ať vás 
potkávají samé příjemné věci, setkáváte 
se s milými lidmi, daří se vám v práci, 
nemoci se vám vyhýbají a provází vás 
radost a pohoda. 

Jana Čechová, Vladimír Vinklář 
a Vladimír Votoček

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje s účinností od 1. 1. 
2015 jmenování Leoše Erbena před-
sedou finančního výboru.

ZM schvaluje s účinností od 1. 1. 
2015 jmenování těchto členů finanč-
ního výboru: Josef Cerman, Aleš Kož-
nar, Jaroslav Šebek, Aleš Vaněk.
pro: 14, zdrželi se: 2 (Erben, Kožnar)

ZM schvaluje s účinností od 1. 1. 
2015 jmenování Evžena Malého 
předsedou kontrolního výboru. 

ZM schvaluje s účinností od 1. 1. 
2015 jmenování těchto členů kon-
trolního výboru: Jiří Erben, Ivana Hon-
ců, Aleš Matouš, Renata Podzimková.

pro: 15, zdržel se: 1 (Richter)
ZM pověřuje s účinností od 18. 12. 

2014 místostarostu Vladimíra Vinklá-
ře řízením městské policie.

pro: 11, zdrželi se: 5 (Kalenský, 
Luštinec, Malý, Richter, Sucharda)

ZM schvaluje pravidla pro rozpočtové 
provizorium na leden–březen 2015:

– čerpání běžných výdajů v období 
1–3/2015 do výše 23 % schváleného 
rozpočtu r. 2014,

– čerpání účelových prostředků, které 
jsou kryty státními dotacemi či dota-
cemi z EU v souladu s poskytováním 
těchto dotací (dotace na výkon státní 
správy, účelové dotace pro financo-
vání projektů z operačních programů, 
účelové dotace pro příspěvkové orga-
nizace apod.),

– čerpání investičních prostředků a vý-
znamných oprav na akce, na které 
jsou uzavřeny smlouvy a jejichž fi-
nancování bude součástí rozpočtu 
města na rok 2015:

– revitalizace zeleně na katolickém 
hřbitově,
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Město Jilemnice získalo dotaci od mini-
sterstva životního prostředí na projekt, 
který má název „Jilemnice – udržitelná“. 
S jeho realizací se začne v lednu 2015. 
Co však to slovo udržitelný znamená? 
A co jeho uskutečnění bude zname-
nat pro Jilemnici? Nejznámější definice 
z roku 1987 říká, že „udržitelný rozvoj 
je takový způsob rozvoje, který uspoko-
juje potřeby přítomnosti, aniž by osla-
boval možnosti budoucích generací na-
plňovat všechny jejich vlastní potřeby”. 
Ve skutečnosti tedy jde o skloubení tří 
oblastí života: ekonomického rozvoje, 
sociální dimenze a životního prostředí. 
Možná se zdá, že jde jen o teorii, ale je 
důležité si uvědomit, že řada zemí činí 
nemalé kroky, které si kladou za cíl do-
sáhnout udržitelného rozvoje celé spo-
lečnosti. 

A jak se dané kroky projeví v měřítku 
menšího města? Jak si pojem udržitelný 
můžeme představit v Jilemnici? Město 

dlouhodobě realizuje myšlenku místní 
Agendy 21. Ta právě vychází z koncep-
tu udržitelného rozvoje a byla přijatá na 
Summitu Země v Riu de Janeiro v roce 
1992. Jedná se o nastavení základních 
kroků na místní úrovni. Můžeme mluvit 
o zajištění pracovních příležitostí, roz-
voji podnikatelského prostředí, kvalitní-
ho vzdělávání, zdravotních a sociálních 
služeb, dostatečné nabídky volnočaso-
vých aktivit a to v prostředí zdravého 
a čistého životního prostředí. Je jasné, 
že řada kroků bude pro místní politiky 
neovlivnitelná, daná z národní či mezi-
národní úrovně, ale snahou by mělo být 
vytvořit takové podmínky, které nám po-
třebné kroky zajistí. 

Významným celosvětovým téma-
tem, který se postupně začíná diskutovat 
i v České republice jsou klimatické změ-
ny, známé zejména pod pojmem globál-
ní oteplování (to je jedním z význam-
ných projevů globální změny). Daný jev 

Co znamená udržitelný rozvoj?

– Hraběnka – projektové práce,
– projektové práce pro plánované in-

vestice a opravy (most U Jarmary, ul. 
Žižkova, ul. Na Drahách),

– zateplení domu s pečovatelskou služ-
bou.

ZM bere na vědomí termíny zasedání 
ZM pro 1. pololetí 2015: 28. 1., 4. 3., 
15. 4., 20. 5., 24. 6. (nestanoví-li ze 
závažných důvodů starostka města ji-
nak).

RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy k jedné kanceláři o výmě-
ře 23,95 m² v 1. poschodí domu 
čp. 21 v Jilemnici Stavebnímu byto-
vému družstvu SEVER, Lipová 596/7, 

Liberec, za cenu nájemného 862 Kč 
za m²/rok + inflační doložka. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 16/VZ/2014 s názvem „Rekon-
strukce zeleně na katolickém hřbi-
tově v Jilemnici, rok 2015“ Tomáš 
Dolenský – poskytování technických 
služeb, Havlíčkova 881, Mladá Bole-
slav.

RM bere na vědomí termíny zasedá-
ní RM pro 1. pololetí 2015: 14. 1., 
28. 1., 18. 2., 4. 3., 25. 3., 15. 4., 
6. 5., 20. 5., 10. 6., 24. 6. (nestano-
ví-li ze závažných důvodů starostka 
města jinak).

–pf–
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úzce souvisí s produkcí skleníkových 
plynů a jejich zvyšováním v atmosféře. 
Může však město jako Jilemnice tomuto 
globálnímu jevu čelit. Odpověď je jasná: 
„Může, ale málo.“ Města na celém svě-
tě nyní připravují plány, jak eliminovat 
dopady změny klimatu – jedná se o tzv. 
adaptační opatření. Asi nejvýznamněj-
ším projevem změn klimatu v podmín-
kách České republiky bude extrémnost 
počasí – střídání silných dešťů a násled-
ných povodní s obdobími sucha. Město 
tak musí učinit takové kroky, které zmír-
ní lokální záplavy a zadrží vodu v úze-
mí. Na toto by právě měl také reago-
vat připravovaný dokument urbanistické 
studie, který stanoví základní pravidla 
výstavby a rozvoje města. 

A jako poslední bod pojednává-
ní o udržitelném rozvoji je jeho měře-
ní. Kdy vlastně oné bájné udržitelnosti 
dosáhneme a jak to poznáme? K tomu-
to právě slouží tzv. indikátory – neboli 
ukazatele udržitelného rozvoje. Není to 
nic složitého, jsou to měřítka, která nám 

řeknou, jak se daný jev vyvíjí. Tyto in-
dikátory je možné sledovat na meziná-
rodní, národní, ale i místní úrovni. Asi 
nejznámějším a nejkontroverznějším 
indikátorem je hrubý domácí produkt. 
Dalším je například míra nezaměstna-
nosti. 

Jilemnice již indikátory ve svém ří-
zení zahrnuty má. Má nastaven jednak 
systém místních indikátorů, které hod-
notí rozvoj města v základních cha-
rakteristikách. Dále pravidelně zjišťuje 
spokojenost obyvatel a jejich mobili-
tu prostřednictvím dotazníkových šet-
ření. Tímto způsobem je možné zjistit 
zpětnou vazbu obyvatel města. Navíc 
indikátory umožní srovnávání s jinými 
městy v republice a politikům napoví, 
na jaké otázky je vhodné se zaměřit. 
Jak však říká známá poučka: „Indikáto-
ry nám udržitelnost nezajistí, ale řeknou 
nám, kde jsme a kam směřujeme.“

Za tým udržitelného rozvoje 
v Jilemnici Mgr. Josef Novák, Ph.D., 

CI2, o.p.s., http://www.ci2.co.cz

Rakovina tlustého střeva a konečníku, 
rakovina děložního čípku a rakovina 
prsu jsou dlouhodobě třemi nejrozšíře-
nějšími typy rakoviny, s nimiž se obča-
né České republiky potýkají. Každoroč-
ně si jejich diagnózu vyslechne 16 000 
z nich, 6 400 pacientů zemře. Scree-
ningové programy jsou cestou, jak sní-
žit číslo maminek, tátů, babiček a dědů, 
kamarádek a kamarádů, které si nemoc 
vzala. Včasné odhalení nádorového 
onemocnění totiž markantně zvyšuje 
šanci na uzdravení pacienta. Právě proto 
je zde osvětová roadshow, která se svým 

programem navštíví celkem 25 měst 
České republiky. Roadshow je součás-
tí celorepublikové kampaně na podpo-
ru projektu „Systém podpory preven-
ce vybraných nádorových onemocnění 
v ČR – screeningové programy“, který 
na počátku roku zahájilo Ministerstvo 
zdravotnictví ČR ve spolupráci se zdra-
votními pojišťovnami. 

Zatímco zdravotní pojišťovny na pre-
ventivní prohlídky adresně zvou své 
 klienty z cílových skupin, které jsou one-
mocněními nejvíce ohrožené, osvětová 
roadshow přijíždí téměř až k nim domů. 

Zdravotnická prevence
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Tisková zpráva VHS Turnov, vydaná 
24. listopadu 2014

Úprava ceny byla schválena na jedná-
ní Rady sdružení Vodohospodářské-
ho sdružení Turnov 12. listopadu 2014 
jako výstup z průběžného celoročního 
projednávání. Je stanovena pro měs-
ta Turnov, Semily, Lomnice nad Popel-
kou, Jilemnice, Rokytnice nad Jizerou, 
Rovensko pod Troskami a obce Přepeře, 
Ohrazenice, Kacanovy, Olešnice, Vys-
keř, Troskovice, Rakousy, Malá Skála, 
Líšný, Loučky, Tatobity, Ktová, Žernov, 
Benešov u Semil, Chuchelna a Benecko. 

Základní meziroční nárůst ceny je 
schválen o 1,42 % u vodného a o 2,57 % 
u stočného. Meziroční nárůst celkové 
ceny vodného a stočného činí 1,95 %.

Vodné je v hodnotě bez DPH stano-
veno na 45,13 Kč a stočné na hodnotu 
39,96 Kč. Celková součtová cena vod-
ného a stočného činí 85,09 Kč. Mezi-
roční nárůst celkové ceny představuje 
1,63 Kč, a to z 83,45 Kč v roce 2014. 

Celková cena vodného a stočného 
včetně započítání DPH je pak stanove-
na na 97,85 Kč. 

Vlastník vodohospodářské infrastruk-
tury – VHS Turnov – měl při stanove-
ní ceny na rok 2015 opět dvojí úlohu. 
„Jednoduchou roli jsme měli v tom, že 
jsme díky úspěšnému zvládnutí procesu 
koncesního řízení, tj. provedení výbě-
ru nejvhodnějšího provozovatele podle 
nejlepší evropské praxe, nemuseli s pro-
vozovatelem absolvovat složitá jedná-
ní o výši jednotlivých nákladových po-
ložek a zisku v kalkulaci. Každá úprava 
byla matematicky dána podle předem 
stanovených koncesních pravidel. Ob-
tížnou úlohu jsme měli naopak v tom, 
že aktuální cena na našem území je 
vysoká, a proto je v posledních letech 
velmi sledována širokou veřejností. Na-
víc se stala cenotvorba zejména v Tur-
nově nosným tématem letošních komu-
nálních voleb,“ shrnul předseda Rady 
sdružení Hejduk. „V rámci diskuse před-
stavitelů měst a obcí zcela otevřeně za-
znělo, že reálná potřeba investic do ob-
novy vodárenského majetku je daleko 
vyšší, než jsou naše aktuální finanční 
možnosti. Tedy, že nemůžeme navýšit 
nájem na hodnotu, kterou bychom jako 
odpovědný vlastník rozsáhlého majetku 

Cena vodného a stočného pro rok 2015

16. 10. zavítala i do libereckého ob-
chodního centra. Roadshow za účasti 
významných lokálních osobností a od-
borníků z řad lékařů nabídla osvětový 
program, který všem přítomným po-
skytl informace o možnostech preven-
ce vybraných nádorových onemoc-
nění a screeningových programech. 
Návštěvníci mohli s přítomnými od-
borníky konzultovat své individuální 
dotazy. Každý měl příležitost napsat 

svým blízkým vlastní vzkaz a motivo-
vat je tak k návštěvě preventivního vy-
šetření stejně tak, jako to v informační 
kampani dělají Chantal Poullain, Ilona 
Svobodová a Jan Čenský. Aliance žen 
s rakovinou prsu během roadshow na-
bídla poradenství vyškolených pracov-
nic z partnerských organizací Aliance. 
Návštěvnice si také mohly vyzkoušet 
a naučit se samovyšetření prsu na spe-
ciálních modelech.
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potřebovali. Zástupci měst a obcí se pro-
to i letos shodli na skutečnosti, že opět 
nemůžeme dodržet koncesní plán nárůs-
tu nájmu, abychom co nejvíce snížili tlak 
na navýšení ceny vodného a stočného. 
Tím jsme museli výrazně omezit rozsah 
plánovaných aktivit pro rok 2015.“

Na stanovení výše nájemného jako 
základního příjmu VHS a tím ceny vod-
ného a stočného mají vliv čtyři klíčo-
vé skutečnosti – skutečná potřeba těch 
nejdůležitějších investičních akcí, získa-
né dotace, celkový způsob financování 
sdružení a vnímání veřejného mínění 
i cenotvorby v širších měřítcích. Skuteč-
nou potřebu investičních akcí pak prio-
ritně ovlivňují výčet havarijních stavů, 
úplná zanedbanost majetku ve vazbě na 
plnění stále náročnějších legislativních 
norem kvality, nebo návaznost na po-
třebné záměry měst a obcí.

VHS Turnov bylo v letošním roce opět 
velmi úspěšné v získávání dotačních 

prostředků z evropských fondů na dlou-
hodobě připravované klíčové akce. „Fi-
nancovali jsme z nich rekonstrukci 
úpravny vody v Příkrém na Semilsku, 
výstavbu kanalizace v Rovensku pod 
Troskami a dokončení odkanalizování 
Malé Skály – lokality Vranové. Příjem 
peněz z evropských fondů však záko-
nitě doprovází povinnost vysoké míry 
vlastního spolufinancování. Proto musí 
být chování VHS Turnov v otázce zís-
kání potřebných vlastních peněžních 
zdrojů maximálně odpovědné,“ zhod-
notil končící rok z pohledu VHS Turnov 
Milan Hejduk.

Ing. Milan Hejduk, předseda Rady 
sdružení VHS Turnov, A. Dvořáka 287, 
Turnov, tel.: 481 312 194, 737 204 255, 
e-mail: hejduk@vhsturnov.cz

Marcela Červová, ředitelka VHS 
Turnov, A. Dvořáka 287, Turnov, tel.: 
481 313 481, 602 169 165, e-mail: cer-
vova@vhsturnov.cz

Centrum náhradní rodinné péče Domov 
a rodina (DAR) s centry ve Vrchlabí, Trut-
nově a Semilech bylo založeno v roce 
2009. V současnosti spolupracuje v Libe-
reckém a Královéhradeckém kraji s více 
než 70 rodinami a své služby nabízí i zá-
jemcům o náhradní rodinnou péči a ši-
roké veřejnosti. Centrum DAR zajišťuje 
poradenskou činnost, rozvoj v oblasti 
vzdělávání, umožňuje setkávání a sdí-
lení prožitých zkušeností. Na pracovní-
ky centra se mohou tedy obrátit všichni, 
kdo mají zájem se do procesu náhradní 
rodinné péče zapojit, chtějí se o tomto 
tématu dozvědět více a samozřejmě ti, 
kteří už svěřené dítě vychovávají.

Centrum poskytuje také vzděláva-
cí semináře, které jsou koncipovány 
v souladu se zvyšováním znalostí a do-
vedností pro osobu pečující. Význam-
nou úlohu plní při setkávání dítěte, pěs-
tounů a biologických rodičů. Vzdělávání 
a setkávání probíhá nejen přímo v na-
šich centrech, klienti jsou zváni také na 
víkendové pobyty. Zde na ně čeká plno 
nových zážitků i vědomostí.

Centrum DAR se snaží pomoci, dou-
fáme, že jeho snaha je a bude přeměňo-
vána v lepší životní situaci všech těch, 
kteří se na nás obrátí. Více o naší čin-
nosti naleznete na www.centrumdar.cz.

Kateřina Nosková

Domov a rodina
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Společenská rubrika
Životní jubilea – listopad 2014

97 let
Dagmar Šrámková, K Vodojemu 833
93 let
Jarmila Křelinová, Jana Weisse 999
91 let
Václav Mečíř, Dolení 64
90 let
Stanislav Ullman, Jar. Havlíčka 328
88 let
Jiří Polmann, Ambrožova 1213
Vlasta Ryplová, Poštovní 477
Františka Vejnarová, Jar. Havlíčka 482
Helena Papežová, J. Buchara 991
Josef Tesař, Na Drahách 1136
85 let
Milada Háková, Knoblochova 488
80 let
Libuše Kadavá, Na Vrších 194

Alena Karlová, Jana Buchara 985
75 let
Václav Hrubý, Spořilovská 624
Jaroslav Jindřišek, Vrchlabská 828
Věra Přibylová, Roztocká 607
Jan Zelinka, Nádražní 505

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – listopad 2014

Jarmila Vašíčková (*1961) 
Josef Čmuchal (*1933)
Vladimír Zoul (*1941)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemni-
ci (Správa KRNAP). Pracovníci muzea 
přejí všem návštěvníkům a příznivcům 
krásný, zdravím a radostí naplněný nový 
rok 2015 a těší se na nová setkání. 

Výstavy:
— Zámek: 
Teplo domova – výstava seznamuje 

návštěvníky s vývojem vytápění od 15. 
do počátku 20. století. Vystaveny jsou 
vzácné kamnové kachle, kamna a řada 
dalších zajímavých předmětů. Akce po-
trvá do 1. března 2015.

— Čp. 1:
V pátek dne 14. listopadu jsme Er-

bovním sále slavnostně zahájili výstavu 

Jarmila Haldová – výběr z tvorby. Vysta-
veny jsou vyřezávané portréty českých 
panovníků, pohádkové ilustrace, skvělé 
kresby květin a vánoční tvorba. Výstava 
potrvá do 1. března 2015.

Výstava Světem mechanické hudby – 
za historickými hracími stroji minulých 
tří staletí byla otevřena dne 12. prosin-
ce. Mimořádně zajímavá akce potrvá do 
15. března 2015.

V pátek dne 23. ledna v 18 hodin 
se v Erbovním sále uskuteční přednáš-
ka Mgr. Patrika Pařízka na téma Historie 
hracích strojů a strojků. Akce bude do-
plněna i předvedením historických ex-
ponátů. Vstupné dobrovolné.
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Vánoční besídka v MŠ Hrabačov (17. 12. 2014). Foto V. Myslivec

Městská knihovna Jar. Havlíčka
zve předškolní děti v rámci pořadu 

KaMaRáDkA KnÍžKa na besedu o spi-
sovateli Karlu Čapkovi. 

Ostatní čtenáři a návštěvníci mohou 
zhlédnout výstavku z tvorby tohoto čes-
kého spisovatele, překladatele, dramati-
ka, novináře a fotografa, jehož 125. vý-
ročí narození si v lednu připomínáme.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve 
na besedu Kaplan v poli (O duchovní 
službě v armádě ČR). Diskutovat bude-
me s npor. Mgr. Gabrielou Horákovou, 
kaplankou Velitelství výcviku – Vojenské 
akademie ve Vyškově. Erbovní sál Krko-
nošského muzea v Jilemnici ve čtvrtek 
15. ledna 2015 v 19 h, vstupné dob-
rovolné. Připomínáme, že Mgr. Gab-
riela Horáková působila spolu se svým 
manželem řadu let v Jilemnici jako fa-
rářka Českobratrské církve evangelické. 

Srdečně zveme k účasti. Vstupné dobro-
volné.

Zápis do 1. třídy. Vážení rodiče, do-
volujeme si Vám oznámit, že zápis dětí 
do 1. tříd jilemnických základních škol 
pro školní rok 2015/2016 se koná pro 
obě školy společně v pátek 13. února 

Jilemnický vánoční strom

Tak jako každý rok o vánocích se na 
jilemnickém náměstí první advent-
ní neděli rozzářil vánoční strom. 
Stříbrný smrk věnovali manželé Be-
ránkovi z Víchové nad Jizerou. Za 
strom, který byl důstojnou ozdobou 
náměstí a přinesl mnoho radosti ne-
jen našim nejmenším, jim patří vel-
ké poděkování. Děkujeme!
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2015 od 14 hodin do 18 hodin ve škol-
ní budově Scolarest.

Podrobnější informace a letáček s po-
zvánkou k zápisu obdrží všechny děti 
v mateřské školce, kterou navštěvují 
a bude uveřejněn také v únorovém vy-
dání zpravodaje.

Těšíme se na setkání.

Oblastní charita oznamuje, že huma-
nitární sklad ošacení je od října přestě-
hován ze Společenského domu Jilm do 
zrekonstruované budovy bývalé polikli-
niky v Metyšově ulici. Ošacení je přijí-
máno oknem v přízemí budovy (nejbliž-
ší okno směrem k městu) vždy ve čtvrtek 
od 15 do 17 hodin.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc poz-
ději. Uzávěrka lednového čísla se koná 
v čtvrtek dne 8. ledna 2015.

Upozornění. Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz

Rekonstrukce zeleně na hřbitově

O nutnosti řešit stav zeleně na ka-
tolickém hřbitově jsme vás už infor-
movali v minulých číslech našeho 
zpravodaje. V listopadu letošního 
roku bylo vypsáno výběrové řízení 
na tuto akci, kterou vyhrál pan To-
máš Dolenský, certifikovaný arbori-
sta z Mladé Boleslavi.

Celá akce bude probíhat v termí-
nu od ledna do května 2015 a bude 
rozdělena na dvě hlavní etapy. 
V první etapě dojde k vykácení 20 
kusů starých lip, ve druhé etapě bu-
dou odfrézovány pařezy a ošetřeny 
zbývající stromy, dojde k obnově 
cest ve střední části hřbitova a samo-
zřejmě k výsadbě nových stromů.

Během kácení stromů bude mu-
set být s největší pravděpodobností 
hřbitov z důvodu bezpečnosti uza-
vřen. Přesné upřesnění termínů na-
jdete na vstupní bráně hřbitova nebo 
na webu města.

–JS–

Zdravé město – seriál – Ať to frčí!
Komise Zdravého města Jilemnice po-
kračuje v roce 2015 dalším seriálem. 
Bude se každý měsíc zaměřovat na jed-
notlivé druhy sportu spojené s naším 
městem. Chceme se vrátit k nezapo-
menutelným osobnostem – výkonným 
sportovcům, jejich trenérům, obětavým 
klubovým činovníkům, ale i k součas-
ným mladým talentům. Ukázat obě stra-
ny života sportovce – úspěchy i osobní 
odříkání.

Ale kde začít, kde čerpat informace? 
Pomohla až stará garda, která se schá-
zí pravidelně v Tenisovém klubu Na Žu-
liánce – nestor lyžování Václav Mečíř 
(91 let), Oldřich Rypl (86), Vladimír Vo-
toček (83), Standa Kracík a Jirka Pěnič-
ka (82) a nejmladší Lubomír Šnajdr (74). 

Očekávala jsem od nich vzpomín-
ky na jejich úspěchy, na jejich zásluhy 
v rozvoji sportů v našem městě, ale do-
padlo to úplně jinak…
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Příjemně prožitý podvečer u sálající-
ho krbu v Tenisovém klubu Na Žuliánce 
byl velmi pohodový. Pánové se rozpoví-
dali… pamatuješ, jak jsme dovezli prv-
ní skútr ze Švédska? A co lavinu z Třin-
ce? A ruský skútr Buran… pamatuješ na 
stavbu asfaltové dráhy, na Josefa Ma-
cha, nemělo by se zapomenout na Kar-
la Štočka, Oldu Hrubého, Přemka Kol-
dovského, a co Josef Motyčka a precizní 
hospodář oddílu Jirka Kraus a pokrývač 
Josef Erlebach a Josef Libek a Tonda Kos 
a také Olda Nývlt – doplnil Jiří Pěnička, 
a co Karel Mužíček…

Pro mě opravdu nezapomenutelný 
podvečer. Bude těžké, ale krásné vrátit 
se občas zpět a alespoň touto cestou se 
znovu potkat s významnými osobnost-
mi našeho města. Závěr debaty však 
vyzněl – počkejme na slavnostní večer 

„120 let ČKS SKI Jilemnice“ a křest kni-
hy „Ať to frčí“. Potom se můžeme vrátit 
k událostem, které se třeba už do kni-
hy nevešly.

Slavnostní večer u příležitosti 120 let 
Českého krkonošského spolku SKI Ji-
lemnice a křest knihy „Ať to frčí“ se 
uskutečnil v sobotu 29. listopadu 2014 
v 19 hodin ve Společenském domě Jilm. 
Zaplněný sál potleskem přivítal mode-
rátora České televize Petra Vichnara, 
který s vtipem a elegancí jemu vlastní 
provázel celým večerem v duchu pro-
cházky historií jilemnického lyžování. 
O úvodní slovo požádal starostku naše-
ho města paní Ing. Janu Čechovou. Ta ve 
svém projevu zhodnotila význam ČKS 
SKI Jilemnice pro naše město – koléb-
ku českého lyžování. A na jeviště si pak 

Knihu Ať to frčí, 120 let ČKS SKI Jilemnice pokřtili (zleva) L. Erben, J. Luštinec, F. Kolář, 

S. Henych, R. Kumpošt, J. Kubát, J. Čechová, K. Jeriová Pecková, P. Vichnar, J. Šaldová-Su-

chardová, T. Goder a J. Honců. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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již zval a zpovídal významné hosty – 
Romana Kumpošta, Jaroslava Honců 
a Květu Peckovou Jeriovou, ředitele Kr-
konošského muzea Jana Luštince, auto-
ry knihy „Ať to frčí“ Stanislava Henycha, 
Jana Kubáta a Františka Koláře, jilemnic-
ké závodníky Janu Šaldovou-Suchardo-
vou a Tomáše Godera, výbornou vypra-
věčku krkonošských poudaček Slávku 
Hubačíkovou, kterou střídalo dechové 
kvarteto ZUŠ Jilemnice Jiřího Horáčka, 
taneční skupina Paul dance a pěvecký 
sbor Octopus.

Křest knihy „Ať to frčí“ byl vyvrcho-
lením slavnostního večera, večera s per-
fektní organizací a přátelskou atmosfé-
rou. Je třeba poděkovat všem, kteří se 
jakkoliv podíleli na úspěšném dokon-
čení rozsáhlé knihy, především potom 
autorům, z nichž hlavně Stanislavu He-
nychovi, který byl hlavním tahounem od 
první myšlenky před 5 lety až po finální 
podobu knihy a nakladateli panu Leoši 
Erbenovi, který dal knize život a dodal 

spoustu historických fotografií a mate-
riálů.

Na závěr proběhla autogramiáda 
autorů knihy a byla k dispozici výsta-
va unikátních lyžařských historických 
písemností, diplomů, cen, fotografií 
a předmětů, kterou vytvořili členové 
klubu z archivu SKI a s odbornou pomo-
cí Krkonošského muzea, které rovněž 
zapůjčilo historické materiály, což při-
spělo k příjemnému zakončení večera.

Slavnostní večer skončil. Bylo prove-
deno bilancování minulosti a předsta-
veny plány na příští léta. Součástí oslav 
bylo i odpolední uctění památky vše-
stranného propagátora lyžování řídící-
ho učitele Jana Buchara na jilemnickém 
urnovém hřbitově a postupné splňování 
současných plánů v péči o talentované 
mladé sportovce i výstavbu a moderni-
zaci sportovišť je pevnou linií spojující 
minulost s budoucností ČKS SKI Jilem-
nice a celého města.

Jaroslava Kunátová a Jan Kubát

Rozhovor s Petrem Vichnarem
O tom, jak důležité jsou kvality moderá-
tora pro pořádanou akci, jsme se mohli 
přesvědčit 29. listopadu na výroční osla-
vě 120 let od založení ČKS SKI Jilem-
nice. Na pódium společenského domu 
během večera nastoupily mnohé vý-
znamné osobnosti, ať už závodníci pro-
slavení svými úspěchy na celosvětovém 
sportovním poli, tak i autoři nové kni-
hy o místním lyžařském spolku. Roz-
hovory s nimi vedl jedenašedesátiletý 
matador z řad redakce ČT Petr Vichnar. 
Před jeho výkonem musím smeknout 
klobouk dolů. Svým vtipem, znalostmi 
i výbornými reakcemi dodával celému 

večeru šťávu, a akce tak měla rychlý 
spád. Petra Vichnara můžeme na tele-
vizních obrazovkách vídat kupř. jako 
moderátora sportovního zpravodajství 
„Branky, body, vteřiny“. Neodmyslitelně 
však k tomuto muži patří slušná dávka 
okomentovaných sportovních přenosů.

Dnes tu moderujete slavnostní večer při 
120. výročí založení místního lyžařské-
ho klubu. Jak jste se k této akci dostal?

K moderaci této akce jsem se dostal 
trochu kostrbatě. Volal mi totiž kolega 
Štěpán Škorpil, kterému byla tato příleži-
tost nabídnuta. Bohužel měl termínovou 
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kolizi, a tak mi navrhl, abych se ujal role 
moderátora pro tento večer. Následova-
la schůzka se Standou Henychem, na 
které mi řekl, jak bude večer probíhat 
a společnými silami jsme doladili někte-
ré podrobnosti. 

Hodně komentátorů říká, že o své práci 
měli jasno už od mala. Byl jste na tom 
v dětství také tak?

V dětství jsem měl o své profesi úpl-
ně jiné představy. Chtěl jsem se stát uči-
telem, a proto jsem vystudoval tělocvik 
a češtinu. Avšak v průběhu vysokoškol-
ského studia jsem dělal konkurz do tele-
vize, na jehož základě jsem začal praco-
vat jako externista. Jako každý správný 
fanoušek jsem občas nadával na komen-
tátory. Když jsem se komentátorství za-
čal sám věnovat, zjistil jsem, že to není 
žádná legrace. 

Co se týká vaší obliby rekreačního spor-
tu, tak prý nejraději hrajete basketbal, 
tenis a jezdíte na kole. Dokonce jste 
v basketbalu dorostenecký mistr repub-
liky. Čím to, že se jako komentátor za-
měřujete na odlišné sporty?

Když do televize přijdete jako nová-
ček, tak nemáte jinou možnost, než ko-
mentovat sporty, které na vás zbudou. Ti 
zkušenější komentátoři mají už ty nej-
oblíbenější sporty rozebrané. Na mě 
v mých začátcích, tedy před sedmatři-
ceti lety, zbyla házená. To byl pro mě, 
oproti basketbalu strašně surový sport. 
Díky tomu, že v té době měla Dukla 
Praha skvělou formu a zvítězila v Pohá-
ru mistrů evropských zemí, tak jsem si 
nakonec házenou oblíbil. Později jsem 
začal komentovat i hokej. Tenisu jsem 
se na amatérské úrovni rozhodl věno-
vat až v pozdějším věku. Vzhledem 
k tomu, že máme v redakci výborné 

tenisové komentátory, tak nemám zájem 
na tom, abych jim lezl do zelí. Tenis si 
tak o to víc vychutnávám z pohledu di-
váka. V redakci máme rozdělení spor-
tů mezi redaktory, přičemž na každého 
vychází tak čtyři nebo pět. Samozřejmě 
musíme mít přehled o všech sportech, 
ale máme své specializace, které si dr-
žíme již dlouhá léta. V mém případě to 
byl dlouho hokej, házená, krasobrusle-
ní atd.

Práce komentátora vypadá z pohledu 
diváka u televize velmi náročně. Jak 
vypadá Vaše příprava před utkání nebo 
závodem?

Příprava je na komentování to nej-
náročnější. Obecné pravidlo praví, že 
příprava je několikanásobně delší než 
samotný přenos, abychom byli připra-
veni na všechny alternativy. Ve sportu se 
může stát ledacos. Neustále shromažďu-
jeme informace o daném sportu, jelikož 
jsou dnešní diváci díky internetu velmi 
vzdělaní. Musíme jim proto stačit. Dů-
ležité je pak informace prodat ve správ-
ných proporcích, aby jich nebylo příliš 
mnoho a zároveň, aby se divák nenudil. 
Někteří kolegové dokonce tvrdí, že pří-
prava často trvá dvanáct až třináct ho-
din, což mi ale přijde poněkud přitaže-
né za vlasy. Při akcích typu mistrovství 
světa je to absolutně nerealizovatelné. 

Při všelijakých sportovních akcích jste 
se jistě setkal s mnoha sportovci. Který 
sportovec na Vás udělal největší dojem 
ať už svými výkony, přístupem, humo-
rem, či jinými vlastnostmi?

To se říká strašně těžko. Od té doby, 
co se pohybuji v okruhu komentáto-
rů, jsem zažil několik generací spor-
tovců. Každá generace měla své osob-
nosti a nechtěl bych jmenovat nějaké 
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jednotlivce. Nejvíce mě imponuje to, 
když se po ukončení sportovní kariéry 
dokázali začlenit do normálního života. 
Byli připraveni na těžkou změnu a ne-
spoléhali se pouze na sport. 

V době změny režimu si mnozí redak-
toři museli sbalit kufry a hledat nové za-
městnání, Vy jste však na své pozici setr-
val, jaký faktor Vám v té době pomohl?

Snad to, že jsem s minulým režimem 
nebyl natolik spojen. Ve sportu to bylo 
trochu něco jiného než v politickém 
zpravodajství. Ti, kteří si s bývalým re-
žimem zadali více a působili v někte-
rých nepříliš populárních organizacích, 
museli odejít. A ti, kteří dělali výhradně 
svou práci, tam zůstali. Byla to složitá 
doba a ne každý redaktor musel televizi 
opustit po právu. Spousta lidí ale odejít 
musela, protože přespříliš kooperovala 
s předchozím režimem. My jsme však 
byli rádi, že můžeme budovat úplně no-
vou redakci. Postupem času tak získal 
sport v ČT významné místo. To vyvrcho-
lilo tím, že jsme získali samostatný spor-
tovní kanál. 

V redakci ČT patříte k veteránům, když 
jsem si však prohlížel fotografie staršího 
data, zjistil jsem, že se s přibývajícími 
léty prakticky neměníte. Jaký je Váš re-
cept na stálé mládí?
 Manželka se o mě dobře stará. 

Mám úžasné zázemí. Také je to zřejmě 
genetická záležitost. Tatínek i maminka 
vypadali dlouho velmi mladistvě. Svůj 
podíl na tom má i životní styl. Snažím se 
udržovat v kondici. Žiji sportem, který 
mě nabíjí energií. V neposlední řadě do 
redakce přichází mladá krev. Na jednu 
stranu se novým kolegům snažím stačit, 
pak ale také přicházejí s novými nápady 
a jiným pohledem řešit určité problémy. 

Mám také tři děti, z toho ten nejmlad-
ší výhonek, tomu je teprve dvaadvacet. 
Takže znám všechny moderní kapely, 
které on poslouchá. Sportujeme spolu 
a „blbnu“ s ním. To mi také pomáhá, 
protože kdybych už byl dědek a choval 
vnoučata, tak bych se zřejmě cítil úpl-
ně jinak. 

Společně s Robertem Zárubou jste na-
mlouvali komentář pro hru NHL, zahra-
jete si občas hru podobného typu, nebo 
se jako většina Vašich vrstevníků tako-
výmto hrám vyhýbáte?

Dříve jsem NHL hrával s tím mlad-
ším synem. Jenomže on je přes tyto hry 
zdatnější, takže jsem vždycky dostal tak 
deset gólů. Ta hra je na mě asi moc rych-
lá. Namlouvání komentáře mě ale moc 
bavilo. Sice to nedopadlo úplně stopro-
centně, nebylo to moc dobře připrave-
né a dělali jsme to ve spěchu, ale byla to 
moc zajímavá práce. Museli jsme nato-
čit všechny ty situace, takže jsme to to-
čili asi týden, osm hodin denně. Avšak 
byla to úžasná zkušenost. Už to bude asi 
sedm nebo osm let, co jsem komentáře 
s Robertem Zárubou namlouval. 

Ke komentování neodmyslitelně patří 
mnohdy dvojsmyslné přebrepty a tra-
pasy. Mohl byste nás obohatit o nějaký 
komický zážitek?

Přebreptů a trapasů je strašně mno-
ho. Kupř. jednou když jsem komentoval 
zápas Sparty, za kterou v té době hrál 
František Ptáček, tak jsem nevědomky 
vypustil z úst dvojsmyslnou větu „Ne-
dvěd vysunul Ptáčka do středního pás-
ma“. Přímý přenos zkrátka takovéto si-
tuace přináší. Takovýchto momentů je 
ale opravdu mnoho, to bychom tu byli 
opravdu dlouho.

Tomáš Brož
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Zeleň na katolickém hřbitově. Foto J. Jírů
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Z jilemnických škol
Štěpán Boukal zvítězil v dějepisné 
olympiádě

V pondělí 24. 11. 2014 proběhlo škol-
ní kolo Dějepisné olympiády. Nejlépe 
se s náročným testem popasoval kvar-
tán Štěpán Boukal, který získal 44 bodů 
z 51 možných. Jen o bod za Štěpánem 
se umístil Jakub Veselý. Cenný bronz 
si vybojovala terciánka Hanka Šťast-
ná (35 bodů) před Lukášem Kuříkem 
z kvarty (34 bodů). Všichni jmenovaní 
jsou úspěšnými řešiteli školního kola 
(úspěšnost více než 60%).

Do okresního kola Dějepisné olym-
piády (OK DO) postupuje vítěz a ostatní 
výše jmenovaní úspěšní řešitelé. Počet 
soutěžících může být omezen pořada-
telem (OK DO).

Ostatním mladým zájemcům o děje-
pis děkujeme za hojnou účast v olym-
piádě.

Mgr. Zdeněk Novák, organizátor DO 
na Gymnáziu a SOŠ Jilemnice

Finále Olympiády lidských práv

V sobotu 22. listopadu 2014 jsem se zú-
častnila finále Olympiády lidských práv, 
do něhož postoupilo 80 žáků středních 
škol z celkového počtu 2 452 soutěží-
cích.

Účast ve finále ale nebyla zadarmo. 
Nejprve jsem musela projít školním ko-
lem, které se skládalo z testu znalostí 
a tvorby eseje na lidskoprávní proble-
matiku.

Finále se konalo na Magistrátu hlav-
ního města Prahy, ve velkém konferenč-
ním sále. Naším jediným úkolem bylo 
vypracovat esej na téma „Ekonomická 

diplomacie a lidská práva“. Podtémata 
se vztahovala především k aktuálním 
problémům, např. export zbraní z ČR, 
problematika Tibetu a Tchaj-wanu, cho-
vání pana prezidenta Zemana.

Po napsání eseje následovala před-
náška výkonné ředitelky UNICEF ČR 
Pavly Gomba a následně prezentace 
Amensty International. Mezitím deseti-
členná porota hodnotila naše práce, aby 
mohla vyhlásit postupující.

I přesto, že mám ze své práce dob-
rý pocit, nepostoupila jsem mezi deset 
nejlepších, kteří měli možnost svoji prá-
ci obhájit před porotou. Olympiáda pro 
mě byla skvělá zkušenost, která mi uká-
zala mé slabé i silné stránky. 

Michaela Slámová (kvinta)

Školní kolo řečnické soutěže Mladý 
Demosthenes v ZŠ Komenského

Letošního školního kola se zúčastni-
lo celkem šest děvčat. Soutěžilo se ve 

Michaela Slámová na finále Olympiády lid-

ských práv. Foto D. Sláma
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dvou kategoriích. Výkony, které dívky 
podaly, byly vynikající. Rovněž výběr 
témat, o kterých během svého dvoumi-
nutového monologu hovořily, byl zají-
mavý: bulvární časopisy, výlet do Prahy, 
problémy mladých lidí, fotografie, vzdě-
lávání. Postoupit do regionálního kola 
může bohužel z každé kategorie jen ví-
těz a to je škoda, protože dívky se na svá 
vystoupení velmi odpovědně připravily.

V další části soutěže budou naši ško-
lu reprezentovat Gabriela Jakoubková 
(8. tř., 2. kategorie) a Kateřina Svobo-
dová (7.B, 1. kategorie).

Z. Luštincová 

Vítězové Young Demosthenes 

Dne 24. 11. 2014 se uskutečnilo škol-
ní kolo mezinárodní soutěže v komuni-
kaci Young Demosthenes. V II. kategorii 
zvítězil Lukáš Kuřík, pěkné druhé mís-
to obsadil Jakub Veselý a třetí místo Jan 
Plesník (všichni kvarta).

III. kategorie má dva vítěze – Tomáše 
Brože z 1.A (čtyřleté gymnázium) a To-
máše Honců z 2.I (SOŠ).

Všichni tři vítězové postupují do ve-
řejného regionálního kola. Datum jeho 
konání bude upřesněno.

Dr. Nataša Nováková, organizátorka 
soutěže na Gymnáziu a SOŠ Jilemnice

Výlet do Prahy

Jmenuji se Kateřina Svobodová a mám 
bratra Martina. Martin měl jedno velké 
přání. Pořád jen žadonil a žadonil, že 
chce kostku, Rubikovu kostku! Jenže, 
kde ji koupit?! Nakonec jsme to vymys-
leli. Tatínkovi rodiče měli velkou slávu. 
Představte si, že už jsou spolu 50 let. To 
je kus života! Také bych jednou chtěla 
s někým být půl století. A tak jsme jim 
k té jejich zlaté svatbě dali společný vý-
let do Prahy. Děda nejdřív protestoval, 
že se mu nechce ráno v půl šesté vstávat, 
ale nakonec náš společný výlet  začal.

Jeli jsme vlakem. Babička nám všem 
namazala housky. Takové housky nikdo 
jiný udělat neumí. Přijeli jsme do Pra-
hy. Maminka hlídala dědu, aby se nám 
neztratil a já držela babiččinu ruku. Její 
heboučkou, vrásčitou ruku. A zase ten 

Young Demosthenes – vítězové školního 

kola gymnázia – T. Honců, T. Brož, L. Kuřík. 

Foto V. Kunát

Mladý Demosthenes – školní kolo ZŠ Ko-

menského. Zleva K. Svobodová, G. Jakou-

běová, V. Šimurdová, A. Dvořáková, N. Tac-

líková. Foto J. Jiřištová
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bratr: „Kdy už koupíme tu kostku?“ Ma-
mince hrály všechny nervy. 

Takže rychle lanovkou na Petřín, hup-
ky, dupky zahradami na hrad, vyfotit se 
s hradní stráží, metrem na „Václavák“. 

Moje ruka stále drží babiččinu ruku. 
Děda se ještě neztratil. Martin nepřestal 
žadonit, maminka pomalu ztrácí nervy, 
tatínek hledá, kde by se najedl. 

Jak to dopadlo? Břicha nám naplnili 
ve Výtopně. Víte, co je to Výtopna? To je 
restaurace, kde vám přiveze pití mašin-
ka po kolejích. Martin přestal na chví-
li žadonit.

A pak to přišlo! Obchod s hlavola-
my. Martinovy oči září a vidí jen jednu 

věc – Rubikovu kostku. Taťkova peně-
ženka se tenčí a chce si složit kostku, 
jako když byl kluk.

Někdy mi připadá, že nepotřebuje-
me dostávat drahé dárky, potřebujeme 
málo. Martin „Rubikovku“, taťka mam-
ku, děda babičku a já? Já držet hebouč-
ké, vrásčité ruce.

A pozor dámy a pánové, za tu dobu 
co Vám to tady vyprávím, by Martin slo-
žil kostku.

(Řečnické vystoupení Kateřiny Svobodo-
vé, 7.B ve školním kole soutěže Mladý 
Demosthenes, ZŠ Komenského Jilem-
nice)

Pohled do plného sálu při slavnostním večeru ke 120. výročí činnosti ČKS SKI Jilemnice, 

v popředí pozvaní hosté v čele se starostkou ing. Čechovou. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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Biatlonové výsledky
I. kolo světového poháru ve švédském 
Östersundu, 2014

Prvním závodem Světového poháru 
2014–2015, který pořádali Švédové ve 
dnech 30. 11. – 7. 12. 2014 v Öster-
sundu, byl závod smíšených štafet. Ji-
lemnická rodačka a stříbrná olympijská 
medailistka Veronika Vítková na prvním 
úseku byla výborná, na druhém úseku 
podala velmi dobrý výkon i Eva Puskar-
číková z Harrachova a letohradský Mi-
chal Šlesingr dokonce předával Ond-
rovi Moravcovi na prvním místě. Ten 

měl však problémy s vypadlým nábo-
jem a česká štafeta se propadla na de-
váté místo ze 23 startujících štafet. Vý-
bornou formu potvrdil Michal Šlesingr 
ve vytrvalostním závodě na 20 km, zís-
kal bronzovou medaili. Dvanáctý Ond-
řej Moravec a třicátý třetí Jaroslav Sou-
kup získali body do SP, Tomáš Krupčík 
a Michal Krčmář skončili bez bodové-
ho ohodnocení. Nečekaným vynikají-
cím běžeckým výkonem a slušnou střel-
bou obsadila Veronika Vítková v závodě 
na 15 km páté místo. Měla třetí nejlepší 
běžecký čas. Překvapila i Jitka Landová 

Orientační biatlon
V neděli 9. listopadu 2014 uspořádali 
společnými silami Orientační klub OK 
Jilemnice a Klub biatlonu KB Jilemni-
ce na Masarykově náměstí nultý ročník 
kombinovaného závodu „Mistrovství Ji-
lemnice v orientačním biatlonu 2014“ 
s podporou Grantového programu měs-
ta Jilemnice. O co šlo?

Byly spojeny dva sporty náročné ne-
jen fyzicky, ale i duševně. Závod spo-
jil orientační běh se střelbou ze vzdu-
chové pušky. Přes sto závodníků v osmi 
kategoriích vybíhalo s mapou na prv-
ní úsek orienťácké tratě umístěné v so-
kolském parku, po jejím absolvování se 
vrátili opět na náměstí a zde na vzdu-
chovkové střelnici odstříleli pět ran s mi-
nutovou penalizací za každý nezasaže-
ný terč. Po odstřílení vybíhali na druhou 
část orien ťáku umístěného v zámeckém 
parku, závod končil oražením cílové 
jednotky v cíli. Nultý ročník nám trochu 

odpověděl na otázku, zda má smysl or-
ganizovat i technicky náročné, o to 
však zajímavější, závody v centru měs-
ta pro širokou veřejnost. Každý a v kaž-
dém věku si mohl zkusit jak „chutna-
jí“ tyto dva sporty, co obnáší přemýšlení 
nad mapou, co obnáší střelba po fyzic-
kém zatížení. Ostatně samotní závodní-
ci, kterých se reportérka místní televize 
Gábina Jakoubková v reportáži ptala na 
obtížnost jednotlivých disciplín, neby-
li jednotní, některým přišla těžší orien-
ťácká trať, druhým zase naopak střelba. 
Přes to všechno se drtivé většině zúčast-
něných závod líbil.

Věříme, že tento nultý ročník odstar-
toval další tradici, která podpoří spor-
tování všech věkových kategorií a pře-
svědčí o tom, že sport má v Jilemnici 
nejen tradici, ale současnost a doufej-
me i budoucnost.

Jan Sucharda
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devátým běžeckým časem a se třemi 
trestnými minutami obsadila celkové 
20. místo. Eva Puskarčíková si výsledek 
pokazila poslední položkou, netrefila 
4 terče ve stoje, když na prvních třech 
položkách byla bezchybná. Pokud by 
i poslední položku zvládla, skončila by 
v první desítce, což by pro ni byl život-
ní úspěch. Skončila na 42. místě, přišla 
i o bodové hodnocení do SP. Nedařilo 
se Gabriele Soukalové ani Lucii Charvá-
tové, se šesti trestnými minutami skonči-
ly v poli poražených. V sobotním sprin-
tu si vedli dobře muži i ženy. Stříbrnou 
medaili získal Ondřej Moravec, čtvrtý 
byl Michal Šlesingr, 33. Tomáš Krupčík, 
všichni stříleli bezchybně. Veronika Vít-
ková byla také stříbrná, ze 20 ran ani 
jednou neminula cíl. Životního úspěchu 
dosáhla i Eva Puskarčíková na 17. mís-
tě, 23. byla Jitka Landová, obě s jedním 
trestným kolem. V nedělní stíhačce se 
našim nedařilo střelecky, přesto se Ve-
ronika Vítková dostala do první desít-
ky na 7. místo, 17. byla Puskarčíková, 

18. Landová a 21. Soukalová, muži se 
seřadili za sebe v pořadí 19. Šlesingr, 
20. Moravec, 21. Krupčík. Tři medai-
le a další pěkná místa v první čtyřicít-
ce, která jsou ohodnocena body do SP, 
jsou příslibem pro další kola SP a MS.

II. kolo SP v rakouském Hochfilzenu, 
2014

Páteční sprint se nevydařil ženám, On-
dra Moravec skončil na desátém místě. 
V sobotních štafetách žen bylo vše jinak. 
Naše ženy ve složení Eva Puskarčíková, 
Gabriela Soukalová, Jitka Landová a Ve-
ronika Vítková po velmi dobrém výkonu 
získaly bronzové medaile. Od druhého 
místa Bělorusek naše děvčata dělila jed-
na vteřina, zlato získaly Němky. Muži 
skončili na sedmém místě.

V nedělní stíhačce využil Ondra Mo-
ravec své výhodné pozice na startu a po-
sunul se na deváté místo. Velmi dobrý 
výkon. Dvakrát byl v první desítce.

Josef Trojan

Veronika Vítková opět na stříbrném stupínku (I. kolo SP). Foto P. Slavík
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Světem mechanické hudby…
… za historickými hracími stroji 
minulých tří století

Lidé se již odedávna snažili napodobo-
vat přírodu a obdařit neživou hmotu lid-
skými schopnostmi. Setkáváme se s tím 
třeba už v pohádkách Hanse Christia-
na Andersena, bratří Grimmů či Boženy 
Němcové o umělém zpívajícím ptáčku, 
o mluvící květině a podobně. Jak tyto 
výtvory fungovaly, to nám však autoři 
pohádek zatajili. Přístroje, napodobují-
cí lidské a zvířecí pohyby a zvuky i zvu-
ky hudebních nástrojů, vyráběli starově-
cí Řekové a Číňané už před tisícovkami 
let. Hlavně se soustřeďovali na zhoto-
vování nástrojů, jejichž ovládání by ne-
vyžadovalo pracně získávanou zručnost 
ani nějaký hudební talent. 

Ve středověku se zejména v Nizo-
zemsku začaly objevovat zvonkové hry, 
připojené na věžní hodiny poháněné zá-
važím. Řízení celého mechanismu, kte-
rý přehrával jednoduchou melodii, ob-
starával velký dřevěný válec opatřený 
hroty, který rozezníval jednotlivé zvon-
ky. Města se tehdy dokonce předháněla, 
které z nich bude mít dokonalejší stroj 
s větším počtem zvonků. Ty pak pravi-
delnými údery odměřovaly čas, upozor-
ňovaly na blížící se nebezpečí či na za-
vírací hodinu městských bran.

Po vynálezu hodin poháněných pé-
rem se tyto mechanismy miniaturizovaly, 
opatřovaly figurkami, jejich součástky se 
vyráběly z drahých kovů, zdobily se dra-
hokamy a stávaly se oblíbeným darem 
mezi králi a knížaty. Jejich hudební pro-
jevy byly sice primitivní, ale fascinující.

Koncem osmnáctého století zvonko-
hru začaly nahrazovat píšťaly a flétnové 

hodiny s měchem. Ovládání těchto me-
chanismů se zase dělo rotujícím válcem 
opatřeným kolíčky. Rozmísťování těchto 
kolíků a jejich upevnění na válci bylo 
přísně střeženým tajemstvím výrobce. 
Zařízení přehrávala operní árie, me-
nuety nebo části koncertů. Byla schop-
na přehrávat skladby i deset minut dlou-
hé a někteří hudební skladatelé (Haydn, 
Mozart) dokonce skládali melodie urče-
né výhradně pro ně. 

V devatenáctém století vznikl s roz-
vojem techniky jiný typ hracího mecha-
nismu. Dřevěný válec s kolíky byl na-
hrazen kovovým válečkem s jemnými 
hroty. Tyto hroty drnkaly do ocelového 
hřebene s vyladěnými zuby a přehrávaly 
i několik různých melodií. Strojky se již 
vyráběly průmyslově a umísťovaly se ne-
jen do dřevěných skříněk, ale i do jiných 
předmětů – hracích obrazů, porceláno-
vých sošek, stojanů na vánoční stromky, 
šperkovnic a podobně. Vzhledem k je-
jich klesající ceně se objevovaly i v bo-
hatších domácnostech. V průběhu toho-
to století se ve strojcích váleček nahradil 
mnohem levnějším a výrobně jednoduš-
ším plechovým kotoučkem s vyražený-
mi otvory. Jednotlivé otvory při otáčení 
kotouče vyvolávaly příslušné tóny. Ko-
touč se dal snadno vyměnit a zařízení 
pak mohlo přehrávat i více melodií. 

Jednodušším a odolnějším typem 
těchto zařízení potom byly flašinety 
a orchestriony. Flašinetáři byli obvykle 
zkrachovalé existence živořící na okraji 
společnosti. Jednalo se často o invalidní 
nebo vysloužilé vojáky, prodavače jar-
marečních písní, kteří byli stálou součás-
tí pouťových atrakcí a kočujících diva-
delních společností. Flašinet nesený na 
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popruhu a poháněný klikou pro ně zna-
menal významný zdroj obživy. Orche-
strion naproti tomu byla robustní skříň 
s hracím mechanismem, která po vhoze-
ní příslušné peněžní částky přehrála zvo-
lenou melodii, obvykle nějakou taneč-
ní píseň. Před zhruba osmdesáti lety byl 
orchestrion snad v každé pořádné hos-
podě. Nahrazoval živou kapelu a jeho 
zvuk musel přehlušit hospodský rámus. 
V televizním seriálu Chalupáři jsme se 
s ním mohli dostatečně seznámit a hra-
bačovská hospoda U Jarmary prý má 
svůj název také podle takovéhoto zaříze-
ní (zlí jazykové ale tvrdili, že ten název 
je mnohem starší a souvisel s tělesnými 
rozměry jedné zde obsluhující dámy, 
nevím). Podobnou funkci měla i tzv. 
 pianola, což bylo ve své podstatě piá-
no, jehož klávesy byly ovládány mecha-
nickým zařízením řízeným děrovaným 
kartovým pásem. Brzo však tato zaříze-
ní byla nahrazena gramofonem, nejdříve 
na péro natahované klikou, a s rozšíře-
ním elektřiny i dalšími technickými no-
vinkami. Dnes se na nás již hudba valí 
jako zvuková kulisa ze všech stran.

Můžeme se potom zamyslet nad tím, 
kde je vlastně v této oblasti hranice mezi 
živým a neživým. Lidská síla byla na-
hrazena závažím nebo hodinovým pé-
rem, dech hudebníka měchem, jeho prs-
ty mechanickými klapkami, jeho paměť 
ohřebíčkovaným válečkem, dírkovaným 
plechovým kotoučem nebo kartonovým 

pásem, harddiskem či flashdiskem. Jaký 
bude další vývoj v této oblasti a zda 
a kdy bude nahrazen nějakým zaříze-
ním i celý lidský mozek, se dá jen ob-
tížně předvídat.

S mnoha informacemi o mecha-
nických zařízeních vydávajících zvu-
ky jsme se mohli seznámit na zahájení 
vánoční výstavy Krkonošského muzea 
v Jilemnici, jejíž název je obsažen v ti-
tulu tohoto článku. Slavnostní zahájení 
výstavy, kterého se zúčastnilo ke stov-
ce zájemců z Jilemnice i okolí, proběh-
lo v pátek 12. prosince. Výstavu uvedl 
její autor, Mgr. Patrik Pařízek, a funkci 
některých exponátů předvedli i jejich 
správci či majitelé, kteří exponáty pro 
tuto výstavu zapůjčili. Jednalo se o ně-
které soukromé sběratele, pražské České 
muzeum hudby, Severočeské muzeum 
v Liberci, Regionální muzeum a galerii 
v Jičíně a nechybí ani předměty ze sbí-
rek zdejšího Krkonošského muzea.

Přijďte si tedy do našeho muzea i vy 
prohlédnout hrací hodiny, píšťalové me-
chanismy, hřebíčkové hrací strojky, po-
lyfony, symfoniony, aristony, flašinety, 
orchestriony či jak se všechna ta zaří-
zení jmenují. Přijďte si v jejich podání 
poslechnout Radeckého pochod, naši 
i císařskou rakouskou hymnu, árie z ně-
kterých oper či nějakou národní nebo 
taneční píseň. Hracím strojem je vlastně 
i náš známý Metelkův mechanický bet-
lém. –cj–

Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel a my opět bilan-

cujeme činnost SD Jilm a připravujeme 
se na rok s půlkulatou číslovkou 2015. 

Uplynulý rok byl z našeho pohledu vel-
mi podařený, do našeho Společenského 
domu si cestu našlo více návštěvníků než 
v roce minulém, což je pro nás velmi 

Společenský dům Jilm Vás zve…
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povzbuzující a zároveň zavazující. Vel-
mi nás těší zejména zájem o digitalizo-
vané a zrekonstruované Kino 70, které 
v loňském roce přivítalo více než 8 500 
návštěvníků. Postupně se rozvíjí i vy užití 
elektronicky nabízených vstupenek.

Před námi jsou mnohé důležité úko-
ly, plány a očekávání. Jako Společenský 
dům Jilm pro Vás samozřejmě a přede-
vším chceme zabezpečit kvalitní a růz-
norodou nabídku kulturních akcí, které 
by Vás měly vytrhnout z koloběhu všed-
ních dní a připravit Vám příjemné chví-
le, zajímavé zážitky a kvalitní zábavu. 

Věříme, že i v roce 2015 si najdete 
čas a chuť k návštěvě našeho Společen-
ského domu a budeme se nadále potká-
vat na našich kulturních pořadech. 

Na závěr mi znovu dovolte připome-
nout, že veškeré aktuální i doplňkové 
informace o našich programech a plá-
novaných akcích naleznete na www.sd-
jilm.cz, nebo v informačním centru na 
náměstí. Jsme tu pro Vás.

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a těší-
me se na viděnou.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm
a IC Jilemnice Mgr. Jiří Paulů,

ředitel SD Jilm

Neděle 4. 1. 2015, 19.00 hod.
Afrika – Divadlo Járy Cimrmana – vy-

prodáno

Středa 14. 1. 2015, 18.00 hod., Kino 70
Srí Lanka – starodávná královská 

města, přírodní krásy, pobřeží… v před-
nášce Radky Tkáčikové.

Vstupné 80 Kč

Neděle 18. 1. 2015, 15.00 hod. 
Mrazík – DS Jiří Poděbrady
„Legendární ruská pohádka o praco-

vité Nastěnce, statečném, ale samolibém 

Ivanovi a lásce, která si poradí se zlou 
macechou, stejně jako s mrazivým 
kouzlem berly mrazilky.“

Hrají: Milan Hercik, Miloš Kubík, 
Zdeněk Havlas, Gabriela Lebedová, 
Blanka Fišerová, Jana Pospíšilová, Mirek 
Fišer, Věra Dittrichová, Martin Pospíšil, 
Ivana Illichmannová, Petr Bárta, Jakub 
Charvát, Jakub Šedivý, Darek Dragoun, 
Roman Šťastný, Peter Baran, Kateřina Va-
něčková, Hana Fišerová, Lenka Přichys-
talová, Sára Nováková.

Vstupné 60 Kč

Středa 21. 1. 2015, 19.00 hod.
Čtyři dohody
Úspěšné divadelní představení Jaro-

slava Duška na motivy stejnojmenné-
ho bestselleru „Čtyři dohody“ – kniha 
moudrosti starých toltéků.

Vstupné 350/330 Kč

Sobota 24. 1. 2015, 18.00 hod.
Duo ADAMIS z Volfartic u České Lípy 

tvoří Adéla a Milan Suchých – dvojice 
zkušených muzikantů, kteří spolu hrají 
a zpívají již téměř 20 let. Setkat se s nimi 
můžete v televizi Šlágr, kde téměř den-
ně vystupují. Hrají písničky z repertoáru 
známých zpěváků jako třeba Yvety Si-
monové a Milana Chladila, Waldemara 
Matušky, Evy Olmerové a dalších. Mezi 
největší hity patří jejich vlastní písničky 
jako Máchův kraj, Přání na tisíc nebo 
mezi lidmi hodně známé Cappuccino 
a Já se bez tebe neztratím.

Vstupné 190 Kč

Středa 28. 1. 2015, 19.00 hod.
Manželský poker – komedie divadla 

Palace Praha
V životě nastávají situace, kdy do-

chází k „vyložení karet na stůl“, takže 
„karty jsou rozdány“ a jednotlivá kola 
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vysvětlování a slovních hříček, které ve 
své hře popsal slavný autor, mistr fran-
couzské konverzační komedie Marc Ca-
moletti, Vás dokonale pobaví…

Hrají: Jiří Langmajer, Daniela Šinko-
rová, Adéla Gondíková, Kateřina Pin-
deová, Andrea Kerestéšová, Michaela 
Sejnová, Petr Stach, Jan Krafka.

Vstupné 380/350 Kč

Pátek 30. 1. 2015, 18.30 hod.
Galerie V kotelně

Jabloňový sad
Básnická sbírka Edmy Norell, Jablo-

ňový sad, se nese převážně na vlnách 
dekadence a naturalismu. Sbírku mla-
dá básnířka věnovala svému zesnulému 
otci, který se v jejích šesti letech oběsil 
na jabloni – odtud také název Jabloňo-
vý sad. Každá z básní zastupuje jeden 
strom ze sadu a téma smrti se prolíná 
celou sbírkou. Ačkoliv se nejedná o té-
mata nikterak pozitivní, vězte, že i přes-
to si ze křtu odnesete hluboký umělec-
ký zážitek. Autorčiny verše jsou na její 
mladistvý věk dosti vyspělé a mimo to 
se můžete těšit také na výstavu ilustrací 
Viktorie Varvařovské či na koncert genre 
post-folkové kapely °27°. 

Všichni jste srdečně zváni!
Výstava potrvá do 27. 2. 2015.

Plesová sezona 2015

Sobota 10. 1. 2015, 20.00 hod.
Myslivecký ples

Pátek 23. 1. 2015, 19.00 hod.
Maturitní ples – Vysoké nad Jizerou

Sobota 7. 2. 2015, 19.00 hod.
Společenský večer Vavřineček

Sobota 14. 2. 2015, 20.00 hod.  
Hasičský ples

Pátek 20. 2. 2015, 19.00 hod. 
 Maturitní ples – Gymnázium Jilemnice

Pátek 13. 3. 2015, 19.00 hod.
 Maturitní ples – Gymnázium Jilemnice
Pátek 10. 4. 2015, 20.00 hod.

Krakonošův bál

Připravujeme: 

Neděle 8. 2. 2015, 15.00 hod.
Veselá pouť 
Už samotný název nás zavádí tam, 

kam s rodiči děti velice rádi chodí, a to 
do světa hudby, kolotočů, říše cizokraj-
ných zvířat, za obyvateli strašidelných 
hradů, zkrátka do míst plných zábavy 
a legrace… Představení, v délce 60 mi-
nut, jsou určena dětem od 3 do 12 let. 
Střídají se v nich komické dialogy, pís-
ničky, pohádky a soutěže, kterých se 
děti účastní, ale ani ostatní nezůstávají 
pouze diváky a aktivně se zapojují do 
děje. Zajímavostmi těchto unikátních 
loutkových revue jsou černo – divadel-
ní scény a loutky v nadživotní velikosti, 
které uvádějí v úžas nejen děti, ale i do-
spělé diváky. Na vaši návštěvu se těší ka-
marádí Jů a Hele a loutkoherci.

Vstupné 100 Kč

Středa 11. 2. 2015, 18.00 hod.
Divokým Kurdistánem – cestopisná 

přednáška Petra Srpa z Vrchlabí.

Pátek 27. 2. 2015, 19.00 hod.
Žena za pultem 2 – Divadlo Kalich 

Praha. Jiří Lábus a Oldřich Kaiser ve čty-
řech rolích v režii Davida Drábka v ko-
medii Petra Kolečka, která je tak šílená, 
že to možná jednou může být pravda!

Vstupné 350/330 Kč

Pondělí 2. 3. 2015, 19.00 hod.
Recitál Michala Horáčka a jeho hos-

tů Na cestě 2015
Vstupné 290 Kč
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Taneční kurz pro pokročilé a taneční 
kurz pro dospělé

Pokračovací kurz: Navázání na techni-
ky vyučované v základním kurzu tance 
a společenské výchovy a rozšíření o dal-
ší figurace, výuka některých speciál ních 
párových tanců.

Základní kurz pro dospělé: Seznáme-
ní se a opakování základních tanečních 
technik ve standardních a latinsko-ame-
rických tancích, výuka moderních spe-
ciálních párových tanců.

Rozpis tanců v jednotlivých lekcích 
na www.sdjilm.cz

Kurzy povede: Taneční mistr Jiří Paulů 
Termíny kurzů:
1. lekce čtvrtek 26. 2. 2015
2. lekce pátek 6. 3. 2015
3. lekce čtvrtek 12. 3. 2015
4. lekce pátek 20. 3. 2015
5. lekce pátek 27. 3. 2015
Krakonošův bál: pátek 10. 4. 2015
Pokračovací kurz probíhá od 18.00 

do 20.30 hod., kurz pro dospělé od 
20.30 do 23.00 hod., závěrečný bál od 
20.00 do 01.00 hod.

Do kurzů přijímáme pouze páry. 
Cena celého kurzu: 700 Kč/os.

Vstup na jednotlivé lekce: 150 Kč/os.
Uzávěrka přihlášek 26. 2. 2015.

Březen – měsíc divadla

Předprodej abonentních vstupenek na 
21. ročník přehlídky Březen – měsíc di-
vadla začíná 5. ledna v informačním 
centru.

Ceny abonentek jsou: 900/800 Kč dů-
chodci, studenti. Záruka stabilního mís-
ta dle vašeho výběru po celou dobu pře-
hlídky.

Abonentní vstupenka platí na 5 ama-
térských a 2 profesionální představení.

Volné vstupenky budou v předprodeji 
od 10. 2. v informačním centru a bude 
též spuštěn online prodej vstupenek.

Můžete se těšit na kvalitní divadelní 
představení:

Zmrazovač – Kočovné divadlo Ad 
Hoc, Hoří má panenko – DS DK Vrch-
labí, Švestka – Divadlo u Váňů Poděbra-
dy, Vajíčko – DS J. K. Tyl Josefův Důl, 
Drůbeží nářez – DS Nakafráno Trutnov, 
Včera, dnes a zítra – Divadlo Semafor 
Praha, Tři muži na špatné adrese – Di-
vadlo Bez zábradlí Praha.

Na přání zhotovíme dárkový  poukaz na 
jakoukoliv uvedenou kulturní akci.

Podrobné informace k jednotlivým titu-
lům naleznete na www.sdjilm.cz.

Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Leoš Erben, Petr Faistauer, Hana Ja-
kouběová, Kateřina Jiroušová, Jan Kubát, 
Karel Kupka, Dagmar Stolínová. Saz-
ba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk – 
 obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 

PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1 000 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka únorového čísla: 8. 1. 2015.
Obálka: Foto V. Myslivec. Zadní strana: 
Z výstavy Jarmily Haldové v Krkonoš-
ském muzeu.
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Redakce přeje úspěšný vstup do nového roku 2015!
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